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Vasa stads frihetskors
Av lio Tennberg

Bland de finlåndska stadsvapncn finns 
det två, som helt skiljer sig från de 

andra; de har vardera ctl ordenskors 
hängande under skölden. Det ar vapnen 
for städerna Vasa och S:t Michel. Här 
skall jag nännare granska hur det gick 
till då Vasa fick sitt frihetskors.

I samband med arbetet på ett fore
drag om Vasa stads vapen Riste jag mig 
vid, att det hade gått över Tyra år från 
det staden forlånades frihetskorset till 
dess en forordning om åndring av sta
dens vapen utfardades med anledning 
av ordensfbrlåningen.

Med anledning av att sjultio år forflu- 
tit sedan Finland hade vunnit sin sjålv- 
ståndighet uppstålldes en ambulerande 
utstållning av fanor, vapen och ordnar, 
som den 15 februari 1987 kom till Vasa. 
Hår hade till utstållningen fogats några i 
stadens arkiv Ibrvarade forslag till hur 
en orden kunde upptagas i stadens va
pen. Nu blev jag nyfiken på vad som 
egentligen hade skett under tiden mcllan 
ordensförläningen och utfardandet av 
forordningen.

Då frihetskriget (åven kaliat inbör- 
deskriget eller det röda upproret) brot ut 
den 28januari 1918 hade de upproriska, 
de såkallade röda, understödda av i lan
det forlagda ryska soldater, makten i 
södra Finland medan de regeringstrog- 
na, de vita, samlade styrkor i norr. För 
att undgå att (angslas hade medlemmar 
av senaten, landets regering, tagit sig till

Vasa och ledde nu landet dårifrån så 
länge kriget varade. Den 3 maj 1918 
återvånde sonaten till Helsingfors och 
foregående dag, vid sitt sista samman
tråde i Vasa, beviljade senaten staden 
rått att upptaga frihetskorset1 i sitt va
pen. Med anledning hårav tillstålldes 
staden foljandc reskript.2

»Till Wasa stad
Vid afslutandet af den verksamhet Fin
lands Senat utövat i Wasa under den ge- 
nomgångna svåra tiden, kånner Fin
lands Senat sig manad att till Wasa stad 
och dess innevånare uttala sin upprikti- 
ga tacksamhct (or den beredvillighet och 
gåstvånlighet, som hår kommit den till 
del. Denna tid av tre månader, som 
landets Regering varit forlagd till Syd- 
Osterbottcns historiska huvudstad, har 
varit av djupt ingripande betydelse for 
vårt folks öden, och frågor av allra stör- 
sta vikt hava hår varit foremål for Rege
ringens åtgårdcr. Den varma sympati, 
som under denna tid kommit Finlands 
Senat till del från Wasa stad och dess in
nevånare, vilka med offervillighet bistått 
Regeringen och till dess forfogande stållt 
nödiga hjålpmedel, har varit ågnad att i 
hög grad lindra tyngden av den börda, 
som vilat å Regeringen, och underlåtta 
dess arbete.

För att hugfasta minnet av den tid, då 
Wasa såsom landets provisoriska hu
vudstad utgjort medelpunkten for Fin-

205



Bo Tennberg

lands frihetsrörelse, har Finlands Senat 
beslutit berättiga Wasa stad att uli sitt 
stadsvapen upptaga Finlands Frihcts- 
kors.

Wasa, den 2. maj 1918.

Finlands Senat: 
P. E. Svinhufvud. 
Onni Talas.
E. Y. Pehkoncn.

Jalmar Casiren.
Heikki Renvall.

./. H.J. Boström.«

Jag forsöktc nu la reda på vad som hånt i 
staden efter det den mottagit reskriptet. 
Ett besök i stadens arkiv gav en oväntat 
rik utdelning i form av handlingar, brev 
och bilder, tillråckligt for att gc en iro- 
värdig bild av vad som hade sketi under 
donna tid. Från Ostcrbottens museum 
fick jag ytterligare bilder.

Ur detta material framgick, att redan 
dagen efter det reskriptet hade givils 
sammantrådde stadsfullmåktige och be- 
slöt, alt stadens sigill skulle åndras, 
saml uppdrog åt den kommitte, vilken 
»efter det staden den 13. Oktober 1917 
återvunnit sitt gamla namn,3 enligt an- 
modan afgifvit yttrande och forslag i frå- 
gan om stadens sigill och vapen, alt till 
Herrar Stadsfullmåktige inkomma med 
forslag, afseende Frihetskorsets anbrin- 
gande å vapnet. Detta hade, i öfverens- 
ståmmclse med forslaget, af Herrar 
Stadsfullmåktige vid sammanlråde den 
18. Januari 1918 fastslållts att i enlighet 
med gammal häfvd utgöras af gul vase i 
rödt odelat fait,4 hvarjåmte forordnats 
att å sigillé! skulle anbringas inskriptio
nen »Wasa stad - Waasan kaupunki«.

Citatet år från den beråttelse kommit- 
tén den 22 januari 1921 avgav till stads
fullmåktige. De citat hår nedan, vilkas 
kålla ej anges, år från denna beråttelse.

Då kommitléns medlemmar icke an
såg sig vara i besittning av nödiga hcral- 
diska insikter for fullgörandel av sitt 
uppdrag, anhöll den »hos Herrar Stads

fullmåktige om tillstånd att for ifrågava- 
rande åndamål på stadens bekoslnad 
anlita konstnårlig hjålp och sakkunnigt 
bitråde, hvilken anhållan af Herrar 
Stadsfullmåktige den 24 maj 1918 bi- 
folls.«

Staden hade enligt senatens reskript 
lilklelats frihetskorset, men dårvid hade 
ej nåmnts vilken klass av orden hade gi
vits staden. Den hår frågan hade uppen- 
barligcn bekymrat kommittén då bland 
handlingarna finns ett privat brev skri
vet den 18 december 1918 av ordforan
den for sjålvståndighetssenaten Pehr 
Edvin Svinhufvud till B.B. Den båsta 
brodern var uppenbarligen kommiltcns 
ordRirandc, borgmåstaren Ivar Wil
helm Hasselblatt. De rclevanta delarna 
av brevet lyder så hår:

»Wasa stad hade full frihet all vålja 
mellan de olika slagen af frihetskorset, 
enår intet i detta afseende beslåmts på 
forhånd af Senaten. Staden eger således 
låta uppgöra forslag till nytt vapen och 
sedan insånda detsamma till faststållel- 
se af Senaten d.v.s. Statsrådet. Frihets
korset utgörcs, s.s. Du kanske erinrar 
Dig, af tvenne slags kors, tvenne slags 
band och tvenne slags kransar. Korsen 
åro svarta for 4 & 3 klass, samt hvita for 
2 & I klass, banden åro rôda med hvita 
råndcr for 4 & 3 klass, gula med röd 
kantrand (or 2 & I klass. Kransen år 
med svård och sabel for militåra meriter 
samt utan dessa for civila meriler. Det år 
sjåirfallet att staden får vålja sig de vak- 
raste af alla tecken inclusive kransen 
med sabel och svård. Ehuru det hela 
måsle bero på, huru det passar sig i den 
öfvriga omgifningen af vapnet, synes det 
naturligt att staden våljer forstå klassens 
stora kors och dertill hörande band samt 
militårkransen. (Isu klass och storkorset 
åro lika utom att storkorset har en kra- 
schan till den öfvriga grannlålcn; staden 
år naturligtvis oforhindrad alt anbringa 
åfven kraschanen å vapnet om det faller
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sig lämpligt och prydligt!). Dessa upp- 
lysningar torde vara tillfylles for hrr 
Stadsfullmäktige; men skall jag, om så 
behöfves gärna stå till tjänsl med vidare 
meddelanden.«

Kommittén hade, med den av staden 
givna fullmakten, vant sig till den kånda 
konstnären, professor Akseli Gallén- 
Kallcla1 och bland handlingarna finns 
två brev av honom till borgmästare Has- 
selblatt i vilka Gallén-Kallela kommen
terar ordensfrågan. I det Ibrsta brevet, 
daterai den 10 februari 1919, skriver 
han bland annal:

»Först några orienterende anmärk- 
ningar ur heraldisk synpunkt hvilken i 
foreliggande fall icke torde kunna åsido- 
såttas:

Vissa ordnar, t.ex. Johaniterorden 
gifva innehavaren rålt all anbringa leck- 
ncn i själfva vapenskölden. Då deremot 
hvarochen enskild bårare af vapensköld 
har rått atl som innehafvare af orden, 
hvilken som halst, anbringa dess insig
nier som dekoration utom skölden; van- 
ligcn under densamma, (orefaller det 
mig som om Wasa stad borde begagna 
sig af den rått, hvilken af senaten som 
årebetygelse blifvit utdelad: att fora or- 
dcnslccknct i själfva vapenskölden, hvil
ken i löreliggande fall måste omkompo- 
neras, så som Du foreslår: i tvänne fait,- 
om sedan horisontal-verlikal - eller dia
gonalfalt är en smakfråga.

Frihctskorsets storkors har alldeles 
samma form som I och II klass, blotl 
med en obetydlig modifikation i detalj- 
proportionerna, och skiljes från de lagre 
klasserna endast på sin storlek och på 
det breda skärpet öfver skuldran vid 
hvilket detsamma hånger på hoften, 
samt på den dertil! hörende kraschanen 
eller stjärnan.

Emellerlid har riksforeslåndaren nu- 
mera forordnat att till frihetskorsets I 
klass en någol mindre, eljest likadan 
stjärna kan förlänas. Men då 1 klass bå

res om halsen horer dårtill sålunda icke 
det breda ordensskårpet. För att i heral
disk bild antyda graden af storkors bor
de åfven skärpet intagas i vapnet, hvil
ket skulle ske sålunda att detsamma la
des diagonaliter öfver skölden från höger 
uppe till vänster nede (enl. heraldiska 
»sinister & dcxtcr«-bcgrepp). Att dela 
skölden i sneda Ialt enligt skissen i ditt 
bref kan ogärna låta sig göra, emedan 
från vänster uppe till höger nede dragen 
diagonaldclning antyder illcgimilet.«

I det andra brevet, daterai den 21 
mars samma år, skriver Gallén-Kallela 
foljande, som är relevant i ordensären- 
det:

»Att placere korset hångande i band 
under skölden kan ju göra sig helt deko
rativt men della innebär icke någon for- 
ändring af vapnet ty som jag allaredan 
torde ha uttalat har varje ordensbåran- 
de vapenforere rått dertil).

För all kunna komponere vapnet en
ligt delta forslag måstc jag ovillkorligen 
veta om det verkeligen år storkorset af 
frihetskorsel som Wasa stad erhållii 
emedan i delta fall ordensklenoden bör 
hänga i ctl skarp med rosen (gult band 
med rôda kantråndcr).

Om jag vetat afdenna bestämda ön- 
skan hos vederbörande skullejag sluppit 
myckcn möda och tidspilian åfven hvad 
betråflar vapnets farger. Nu år jag ånnu 
i ovisshet om hvilken heraldisk form for 
»vasen« önskas? Den från tornerlans- 
spetsen till ris-faschin och senast till 
halmkårfvc metamorfoserede bildsym- 
bolen? Jag har, mirabile dictu, sen den- 
na symbol anbragt äfven i form af en 
kruka med två öron.

Du nåmner att korset möjligen kunde 
placeres i högra (heraldiskt h.) hörnet 
upplill i skölden med vasen i milten. 
Delta skulleju nog låta sig göra och vore 
detta ditt forslag vida båttre ån med 
stjärnan under skölden. Böra således 
tvänne forslag ännu ulföras?«
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Fig. 1. Gallén-Kallelas forslag. Fig. 2. Gallén-Kallelas forslag.

Fig. 3. Gallén-Kallelas forslag. Skölden de- 
lad i rott och silver.

Fig. 4. Gallén-Kallelas forslag. Skölden 
styckad i guld och blålt.
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Enligt handlingarna hade kommittén 
nu till sitt Ibrfogande sju forslag, Tyra av 
Gallén-Kallela, två av stadsarkitekt Al
fred Wilhelm Stenfors och ell av arkitekt 
Carl Schoultz. De två sistnämnda har ej 
lämnat någon skriftlig motivering for 
sina forslag.

Gallén-Kallelas forslag har alla en 
skold med två falt och med vasen i det 
ovre faltet. Tre forslag visar en delad 
skold med frihetskorset forsell med 
krans och svård i det nedre faltet, i ett av 
forslagen finns dår yttcrligare årlalet 
1918. Del fjårde forslaget har en styckad 
skold med frihetskorsets kraschan6 i det 
nedre faltet.

Arkitcktcrnas forslag visar alla sta
dens röda skold med sin vase av guld, 
endasl frihetskorsets placering varierar. 
I Stenfors’ ena forslag år korset utan 
krans och svård placerai nedanför va
sen, i det andra har vasen belagls med 
korset som nu har krans och svård. I 
Schoultz’ forslag år skölden krönt med 
en adlig krona och frihetskorset utan 
krans och svård befinner sig i sköldens 
övre högra hörn (fig. 1-7).

Sedan kommittén erhållit dessa for
slag konstaterade den, alt »frågan om 
del nya vapnel, somju komme all for en

oofverskådlig framtid blifva gållande for 
staden, kunde dårfor, enligt vår mening, 
icke afgöras med ledning af de förefintli- 
ga forslagen«.

De foljande (orvecklingarna framgår 
båst av kommitténs egen, redan ofta ci- 
terade beråttelse till stadsfullmåktige.

» L'tgående från denna synpunkt be- 
slöl kommittén att hos Finlands t.f. mi
nister i Stockholm, konsul Eug. Wolff, 
anhålla att denne, som ofta ådagalagt 
prof på sitt stora intresse for staden, 
skulle lemna oss sitt bitråde for frågans 
lyekliga losning. Det i antydda syfte af- 
fattade brefvet till Herr Wolff afgick hår- 
ifrån till Stockholm den 30 Juni 1919. 
Herr Wolff, som emmellertid afgått från 
ministerposten sistnämnda dag och re
dan forstpåfoljande dag lemnat Stock
holm, hade Ialt berörda bref sig efter- 
såndt saml meddelade uti bref af den 23 
Augusti 1919 alt Dr. Tancfed Borenius, 
stor konstkånnare och bosatt i London, 
åtagit sig att afen ex professo heraldikcr 
dårstådes anskaffa och sedan till Herr 
Wolff sånda ett acceptabelt forslag till 
vapen för Wasa stad.

Emellertid förflöt tiden utan att något 
angående Dr. Borenius’ tillgörandcn i 
frågan afhördes. Undertecknade, som

Fig. 5. Stenfors' forslag. Fig. 6. Stenfors’ forslag.
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Fig. 7. Schoultz’ forslag. Fig. B. Hjortzbergs forslag.

därfbr antogo alt Dr. Borenius icke varil 
i lillfalle all fullgöra sitt atagaiidc, beslö- 
to af'sådan anledning efter atskillig kor
respondens att vända sig till professorn 
vid Kongl. akademin for de Pria konslcr- 
na i Stockholm Olle Hjorlzbcrg, hvilken 
Tran sakkunnigt håll for oss rekomende- 
rats. Bref härom till Professor Hjortz- 
berg afgick den 28 maj 1920 och uti svars- 
bref af den 13 Juni s.å. forklarade Pro- 
fessorn sig skola med det forstå utfbra 
det honom lemnade uppdraget.

Så langt hade kommittén kommit, då 
ovänlat den 6 September 1920 ankom en 
skrifvelse från Konsul WolfTjämte sår- 
skilda forslag till stadens vapen och .si
gill, utforda på Dr. Borenius’ fbranslal- 
tande af Londonfirman Emery Walker. 
Och kort därefter, den 15 Oktober sam- 
ma år, fick kommittén från Professor 
Hjortzberg mottaga sårskilda af denne 
utforda vapenritningar.«

De av professor Hjortzberg utforda 
vapenrilningarna bestod av fem forslag 
till vapen och sju forslag till sigill. De 
sistnåmnda visar de olika vapenfbrsla- 
gen inpassade i forslag till sigill fbr sta
den, varfbr jag forbigår dem hår.

I sitt brev framhåller Hjortzberg, att 
han i vapenfrågan rådgjort med rikshe- 
raldikern, friherre Fleetwood och att alla 
de insända lösningarna framkommit i 
samråd med denne. Innan Hjortzberg 
bôrjar présentera de olika forslagen an- 
ftir han, att såvål Fleetwood som han 
sjålv anser, att ordenskorset ej låmpli- 
gen bor hånga utom skölden. Dessutom 
ber han om uppgift vilken krona staden 
har rått att fora och fortsåtter, »Finnes ej 
någon sårskild råttighet till rangkrona, 
hör kronan antingen utclemnas eller 
också bor del vara en murkrona.7 Hvad 
så sjålva vapenskölden betråffar, hör 
man tilgå ifrån atl så lilet sotn möjligl 
fbråndra den gamla.«

Jag forsökcr ej beskriva dessa forslag, 
ulan ålergcr Hjortzbergs brev till den 
del del behandlar dem. På så sått fram- 
kommer Hjortzbergs egna tankar och 
samtidigt alla de uppgifter som .står till 
buds om vapenfbrslagen.

»Om arrangementet görcs som å forsi. 
I, framgår tydligast, atl staden år deko- 
rerad med frihetskorset (hg. 8).

A nro 2 år vasen belagd med hjårt- 
sköld, visande frihetskorset i blålt fall.
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Fig. 11. Hjortzbergs forslag. Fig. 12. Hjorlzbergs (orslag.

Jag foreslår blått, då man dervid erinras 
om Finlands (arger, blått och hvitt. Rent 
heraldiskt forekommer ej hvitt, utan er- 
såttes med silfvcr (fig. 9).

På 4 och 5 ersåtter bandhållaren kro- 
na (fig. 11 och 12).

På 3, 4 och 5 bör ej mer af ordenskor
set synas utom skölden, än att man tyd
ligt forstår »svastikan« (fig. 10).

Å 5 saknas hvita rosen, å 3 och 4 år va
sen deremot belagd med densamma. 
Rosen och vasen, två gamla heraldiska 
bilder gå synnerligen bra tillsammans. 
(Detta med vasen belagd med rosen har 
riksheraldikern ej sett.)

Forslag 2 harju den olågenheten med 
sig, att en ny farg, af mig föreslagen till 
blått, måtte tillåggas. Hjärtskölden, som
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visar det hvita korset (heraldiskt silfvcr- 
kors), kan hvarken ha gyllene eller silf- 
vcrfalt, då metall i heraldiken ej sattes 
mot metall, ej heller kan (altet vara rodt 
mol hufvudsköldens röda.«

De av firman Emery Walker utlorcla 
forslagen har jag ej lyckats linna.

Xu fann sig kommittén överhopad 
med en mängd från varandra myckct 
avvikandc forslag, varför den »beslöt alt 
i dctta dilemma hänvända sig till forc- 
ståndaren for historiska afdelningen i 
Arkeologiska kommissionen, Dr. Juhani 
Rinne med anhållan om hans utlåtande 
ej allenast i frågan om det basta och i 
heraldiskt afseende riktigaste saltet Ibr 
anbringande af frihetskorset å stadens 
vapen utan ock öfver de till kommittén 
inkomna forslagen till vapen for Wasa 
stad.«

I sitt svar av den 21 november 1920 
framfor Rinne, att han vid granskning 
av de uppgjorda forslagen har »fait den 
uppfattningen att forslagsstållarna i all- 
månhet tillåtit sig alltfor vittgående ån- 
dringar i den gamla vapenformen. Mest 
har det dock forvånat mig att sjiilva fri
hetskorset har kunnat behandlas på så 
många olika sått. Dctta kan dock bero 
dårpå att bcståmmclserna i dctta avsc- 
ende varit mer eller mindre oklara. In- 
nan jag kan uttala mig i sak vore det av 
vikl för mig att veta vilken klass av fri
hetskorset hår får komma i fråga. Ar det 
fråga om storkors, så kan detsamma 
knappast upptagas utan därtill hörande 
kådja i vilket fall det hela bor placeras 
utanför skölden. Ar det åter fråga om fri- 
hetskors av de lägre klasscrna bör det 
komma inom skölden, men troligen dock 
i alla fall med krigscmblem, emedan ut- 
mårkelsen tilldelats staden lör fortjåns- 
ter under krig. Så var det t. ex. med Ver
dun, som erhållit i sitt vapen hcdcrslcgi- 
onen. Jag skulle sålunda vara tacksam 
om nårmare upplysningar i denna fråga.

Då det förcfallcr mig, att ingen av de

Fig. 13. Det faststålda forslaget.

nu löreliggande ritningarna kan såsom 
sådana godkånnas och en ny ritning så- 
vål till vapen som sigill sålunda år må- 
hånda nödig, ville jag fråga om staden 
tillåte mig att anlita en kompetent per
son att utfora desamma enligt de princi- 
per som ur heraldisk synpunkt kunna 
godkånnas. Ytterligarc vore jag tacksam 
om möjlighet att i principfrågan konfc- 
rcra med våra båsta heraldiska sakkån- 
narc också i sådant fall att en ersåttning 
skulle komma ifråga. Med dessa full- 
makler kunde saken såkerligen las till 
båsta losning.«

Kommittén ansåg sig kunna bevilja 
Rinnes anhållan om att là anlita utom- 
stående hjålp, varefter han jåmte forre 
slatsarkivaricn Dr. Reinhold Hausen, 
såsom expert, anlitade intendenten Eric 
O.W. Ehrström for att uppgöra yllcrli- 
gare forslag.

Ehrström ritade sedan ett forslag till 
vapen, vilket Rinne och Hausen ansåg 
vara füllt acceptabelt, och kommittén 
hemstålldc i sin ovan ofta citerade skri
velse att stadsfullmäktige måtte antaga 
och godkånna forslaget (fig. 13).
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Vasa stads frihelskors

Stadsfullmåktige godkände forslaget 
och sande det vidare for fastställelse, vil
ken gavs genom (bljande forordning.

»Forordning
om åndring av Vasa stads vapen. 

Given i Helsingfors, 
den 10 november 1922.

Sedan Finlands senat den 2 maj 1918, 
for att hugfåsla minnet av den tid, då 
Vasa stad såsom landets provisoriska 
huvudstad hade utgjort medelpunkten 
for Finlands frihetsrörelse, beråttigat 
sagda stad att i sitt vapen upptaga Fin
lands Frihelskors, varder i enlighet hår- 
med på foredragning av Ministern for 
inrikesärendena, stadens vapen åndrat 
sålunda, att Frihetskorset i guld och vitt 
med lagcrkrans och svård i guld anbrin- 
gas nedanom vapenskölden, hångande i 
gyllene, med två roda rånder tecknat 
band, som omsluter sköldens nedre del.

Det alla, som vederbor, till eftcrråttclse 
lånder.
Helsingfors, den 10 november 1922.

Republikens President 
K.J. Slåhlberg.

Minister for inrikesårendena 
Y.J. Eskelå.«

Då man granskar forordningen mårker 
man, alt den ej med ett ord nåmner utsc- 
endet av Vasa stads vapen ehuru del en
ligt rubriket! år fråga om åndring av 
vapnet. Vasa stads vapen saknar sålun
da fortfarande olliciell fastställelse.

Forordningen nåmner ej heller vilken 
klass av frihetskorsets orden staden hade 
fatt, utan beskriver endast det ordens
kors jåmtc band Ehrström rilat i sitt for
slag. Delta kors svarar helt mot ordens- 
statuternas av den 4 mars 1918 beskriv
ning av forstå ordensklasscns insignier, 
med undantag av att forordningen ger 
korset ett gyllene band medan bandet 
enligt statuterna skall vara gult. Då del i 
forordningen slagits fasl, att ordensbån

det i delta fall skall vara av guld, bor 
guldet ej ersåttas med gult då det år ett 
unikt hcdcrslecken Vasa stad erhållit på 
delta sått.

Då reskriptet, lika litel som forordnin
gen, anger vilken klass av frihetskorset 
staden tilldclats, men forordningen fasl- 
slålll det kors, som Ehrström ritat och 
vilket, med just nåmnda avvikelse, helt 
motsvarar ordensstatuternas beskriv
ning av ett kors av forstå klass, år det 
klart att staden i stod av reskriptet och 
forordningen lor elt frihelskors av lorsta 
klass i sitt vapen.

Med tanke på då rådandc forhållan- 
den var det helt naturligt, att arbetel 
med vapnet och ordenskorset drog ut på 
tiden. Fram till år 1809 hade Finland va- 
ril en del av kungariket Sverige. Av hi
storiska skål hade den östra riksdelen kal- 
lats storfurstendöme, men administra
tivt hade den bchandlals som en del av 
riket lik alla andra. Efter skilsmåssan 
från Sverige 1809 forenades Finland som 
ett autonomt storfurstendöme med 
Ryssland. Något eget ordensvåsen upp- 
råtlades ej for storfurstendömet, utan 
det ryska ersatte det svenska. Då Fin
land år 1917 hade befriat sig från Ryss
land, hade den unga republikens myn- 
digheter foga erfarenhet av ordensvåsen.

Då det nu gålldc att enligt reskriptet 
foga det nyforlånade frihetskorset till 
Vasa stads vapen, fanns det ingen ofTi- 
ciell instans med erfarehet av ordensfrå- 
gor stadens myndigheter kunde rådfrå- 
ga. Därfor-forsökle man från olika håll la 
den kunskap som behövdes för avgöran- 
det av de frågor, ordensforlåningen for- 
de med sig. Om slutresultatet av all mo
dan kan vål nårmast sågas att det var fcl 
men lyekat. Korset borde, som liere gån- 
ger nåmndcs, ha anbragts i själva sköl- 
den då det ju ultryekligen var ett heders- 
tecken till sjålva vapnet, men på det sått 
saken avgjordes besparades det gamla 
Vasa vapnet från en extra vapenbild i
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skölden, vilket ju ur heraldisk estetisk 
synpunkt var en god losning. Att Ehr- 
ströms bild ej är heraldiskl korrekt i alla 
detaljer är sedan en annan sak och kan 
rältas av senare konstnärcr.

Noter
1. Den 4 mars 1918 ulfardades Finlands Se
nats beslut, innefattande inlerimsstatuler 
för Frihetsmedaljernas och Frihetskorsets 
ordenstecken. Enligt delta hade orden fem 
klasser, storkors, kors av första, andra, tredje 
och fjärdc klass samt dessulom medalj av 
första och andra klass. Denna orden indrogs 
den 28 januari 1919 på årsdagen av frihets- 
krigets utbrolt och ersattes med Finlands vi
ta ros’ orden. Frihetskorset och frihetsme- 
daljen återupplivadcs år 1939 under det så- 
kallade vinterkriget.
2. De handlinger, som kopicrats i denna ar
tikel, är delvis skrivna av personer som an- 
vänt den rältstavning, som var i bruk förc 
1906 års reform, och hår har stavningen ej 
moderniserais.
3. För all slälla sig in hos kejsaren hade någ- 
ra borgare i Vasa förcslagil, att staden skulle 
döpas om till Nikolaislad efter kejsar Nikolai 
I. Dctta forslag drevs igenom och år 1855 
bytte staden ofilcicllt namn. Det nya namnet 
godkåndes aldrig av allmånhclcn och an- 
vändes dårfor endasl i odiciella samman
hang. Genast efter det landet erhållit sin 
själständighet återtogs del gamla namnet.

4. Vasa stads vapen har aldrig fastslållts of- 
nciclll. Ar 1611 gav konung Karl IX staden 
elt privilegiebrev i vilket han, som ett lecken 
på särskild ynnesl, gav staden sitt eget 
namn, Vasa, samt ratten att fora kungaäl- 
tens emblem, vasen, i sitt sigill. Med tiden 
borjade staden använda ett vapen och fordc 
då vasen i det. Vapnets tinkturer har våxlat 
men slutligen har en vase av guld i en röd 
skold kommit alt anses som stadens råtla va
pen.
5. Insignicrna for frihetskorsets orden har 
ritals av professor Akseli Gallcn-Kallela.
6. Den av Gallcn-Kallela då ritade krascha- 
ncn hade fem trubbiga spclsar av vilka en 
var riktad nedåt. Utan något sårskilt beslut 
har redan länge en spets riktats uppål.
7. Finlands så kalladc gamla släder, de som 
haft stadsrättighcl fore år I960, har sedan 
länge for sitt vapen använt kronan for det hi- 
sloriska landskap i vilket sladen ligger, eller 
hertigkrona i herligdomen och grevekrona i 
grevskap. Dessa kronor har dock under hi
storiens gång råkat ut for inflation, den gam
la hertigkronan är nu kronan for en obetitlad 
adclsman och grevekronan kronan for en fri
herre. Ovanfor de gamla stadernas vapen- 
sköldar har de forlfarandc kvar sin gamla 
rang. Den ovannämnda regeln om använd- 
ningen av landskapens kronor har dock un
dantag, så for till exempel Vasa stad en her
tigkrona ehuru Osterbotten var elt grev
skap. Staden Björncborg (på finska Pori) har 
gåti sin egen våg och anvånder en murkrona 
i stållct for landskapets krona.
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Begravningsvapen i Sverh
Av Åke Nisbelh

I Olaus Magnus' Hisloria om de nor
diska folken (Olaus Magnus s 218) 

skildras »lysande och lornåma mans lik- 
begångelse«, som vi harskal att anta ut- 
gående från lorfattarens egna erfarenhe- 
ter Iran 1500-talels forstri tredjedel, in- 
nan han drevs i landsflykl. lifter gam
ma! sedvanja - »som doek i synnerhct i 
denna olycksaliga tid mera tillämpas 
blott till skenet tin med verklig andakt 
och fromt iakltagande av kyrkobruken« 
lyder en inledande kommentar - såg en 
begravningsprocession »när arvingar 
och frauder skola Iblja en lysande och 
lornåm mans stoft till graven« ut på fol- 
jande sått. Först kom ett tåg av andliga. 
Efter dem och nårmast likel, som vilade 
på en bår, red en man i rustning på en 
pansarklådd hast. Denne förndarc höll

ett blottat svärd i högcr hand med lastet 
»lyftat mot himlen« och på hans rygg 
hångdc »den skold med lillhörande mar
ke, som den döde burit i strid«. Proces
sionen återges också i ett av originalupp- 
lagans tråsnitl - se fig. 1. Haslen, svår- 
det och rustningen skulle overlåmnas till 
den kyrka dår den döde begravs men for 
skåligt pris återkopas av arvingarna. Att 
så också skedde vet vi bl a genom sen- 
medeltida testamenten, som lorcskriver 
dels vilken rustning som skulle anvån- 
das i begravningsprocessionen, dels med 
vilken summa denna skulle återlosas av 
arvingarna. Donation av jord til kyrkan 
lorvåntades också.
Sköldcn som buri is i processionen skulle 
dåremot stanna i kyrkan och upphångas 
på en lomåmlig plats »till ett lecken all

Fig. 1. En lysande och lornåm mans likbcgångclse. Tråsnitl i Olaus Magnus, Historia om de 
nordiska folken 1555.
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Fig. 2. Toresimds kyrka, Södermanland. 
Begravningssköld for Anund Sture, död 
1463 (Statens hisloriska museum inv.nr. 
12491). Foto Nils Lagergren, ATA.

denne ulmärkte man varit boren av en 
ärorik alt, och att han reell igen kämpat 
för Guds ära och för sanning och rätt«. 
Hur vanlig den av Olaus Magnus hc- 
skrivna begravningsseden var vet vi 
inte. Vad vi vet är att endast ett fatal 
sköldar, sont torde ha använts på det 
satt Olaus Magnus anger, har bevarats 
till våra dagar. Till de äldsta hör två 
sköldar i Kristdala kyrka i Småland från 
1300-talet med släkten Svinakulas va
pen (Raneke 1978, Scheller 1956 och dar 
angiven aldre litteratur). Från Maria- 
kyrkan i Sigtuna kommer två sköldar, 
den ena över Eskil Isaksson (Baner) till 
Venngarn, död 1488, den andra över 
Karl Larsson (Bjornlår), död omkring 
1505/1506. Från Toresunds kyrka i Sö
dcrmanland har bevarats en sköld med 
den äldrc Sturc-ättens tre sjöblacl, troli- 
gen upphängd till minne av Anund Stu
re till Räfsnäs, död 1463 (fig. 2). En 
sköld i Strängnäs domkyrka är försedd
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Regravningsvapen i Sverige

med den s k Hammersta-attens vapen 
(dock med fargerna rött och guld i slället 
för grönt och gult/guld), möjligen övcr- 
lämnad till kyrkan efter Xils Eringgisles- 
son, död 1440. Alla dessa fyra sköldar 
har formen av en s k tartsche, med ett 
urtag för lansen, och har troligen varil i 
bruk innan de överlämnades till respek
tive kyrka. I Strängnäs domkyrka förva- 
ras också cn sköld med tillhörandc 
hjälm, allt av Ursprungligen krederat 
och målal trä. Vapcnbildcn är en sjuud- 
dig stjärna och sköklens form antyder 
att den kan ha tillkommit under 1300- 
talets senarc hälft. Dcnna sköld torde 
vara en ren aminnelsesköld, icke avsedd 
att löras i strid eller i turnering. I 
Strängnäs finns dessutom tre lösa hjäl- 
mar, som hört till vapen av samma lyp. 
Från mitten av 1300-talet är en minnes- 
sköld av samma typ som den sist nämn- 
da Strängnäs-sköldcn med ätten Swcr- 
lings vapen. Den har ursprungligen till- 
hört Visby Maria-kyrka men forvaras 
nu i Gotlands fornsal (Sveriges kyrkor 
202).

Yttcrligarc vapensköklar från senmc- 
deltiden har, som framgår av äldre bc- 
skrivningar och avritningar funnits i 
svenska kyrkor, men något sårskilt van
ligt kyrkligt inventarium (orefaller de al
drig ha varit. Anda sällsyntare är en typ 
av minnestavlor med den dödes vapen 
som huvudmotiv som bevarats i Visby 
domkyrka (Maria-kyrkan) och som är 
uppsatla till minne av bröderna Olof 
och Filip Axelsson Tott, båda döda 
1464, respektive Henrik Rosenkrantz, 
död 1537. På den sistnämnda tavlan 
finns också Tott-vapnct, som syftar på 
Rosenkrantz’ mor Birgitta Olofsdotter 
Tott. Båda dessa vapentavlor har till
kommit på 1530-talet och ingår i cn se
rie, som har Rosenkrantz som bcslällarc 
(Svahnström 1978). I Fogdö kyrka i Sö- 
dcrmanland finns ett par vapentavlor av 
samma typ, över Bengt Nilsson (Färla)

till Bcrgshammar, död 1546, och hans 
hustru Bengta Akcsdottcr Tott, död 
1542, som säkert inspirerats av de Ro- 
senkranizska tavlorna.

Mot slutet av 1500-talel upphörde 
skölden att höra till krigarens normala 
utrustning medan önskan att bevara 
minnet av döda »lörnäma män« levde 
kvar. Från 1500-talets senare del härrör 
också de äldsta cxemplen på vad vi i 
Sverige brukar kalia begravningsvapen. 
Man nöjde sig då icke bara med den dö
des personliga ättevapen utan komplet- 
terade detta med cn serie anvapen, 
minst åtta, for mcdlcmmar av den äldsta 
adeln forekommer upp till trettiotvå 
anor. Liksom under senmedcltiden for
des också dessa vapen med i begrav- 
ningsprocessioncn varfor de alltid är för- 
sedda med bärstängar, som i de allra fie
sta fall också bevarats när vapnen 
hängts upp i den dödes kyrka, såvitt 
möjligt i närheten av gravplatsen.

En av de äldsta scrierna finns i Trosa 
landsforsamlings kyrka i Söderman
land, dar den uppsatts till minne av 
Ture Pedersson Bielke till Gäddeholm 
(nu Thureholm), död 1577 (Wallin 
1948). Huvudbaneret, med Biclke-vap- 
net och data om den döde, är målat på 
en träskiva, som sågats till så all den fått 
sköldform. De i detta fall sexton anvap- 
nen är målade på mindre trätavlor av 
likarlad typ (fig. 3). En annan, tidig se
rie finns i Maria-kyrkan i Sigtuna, där 
vapnen är målade på fyrkantiga träski- 
vor. Den är uppsatl till minne av Chri
stian Oxenstierna av Eka och Lindö, 
död 1592, och omfattar forutom huvud
baneret trettiotvå anvapen (fig. 4).

Redan ett styckc in på 1600-talct fore
kommer en rikare utformning. Själva 
skölden är kontursågad men har forsetts 
med ett omgivande lövverk, utklippt i 
plåt som målais i vapnets hcraldiska far
ger. Den hjälm med hjälmprydnad, som 
kroner vapnet, är skulpterad i trä. Data
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Fig. 4. Sigluna, Mariakyrkan. Några av anvapnen for Christian Oxenstierna av Eka oeft 
Lindo, död 1592. Foto ATA.

Fig. 5. Ytterselö kyrka, Södermanland. Hu- 
vudbanér lor Hans Akesson Soop, död 1619. 
Foto A'I'A.

om den döde är oftast målade på en sår
skild plål som placerais på bårstången. 
Ett exempel på denna typ år t ex huvud- 
baneret i Ytterselö kyrka i Söderman
land över Hans Akesson Soop, död 1619 
(fig. 5). De tillhörande anvapnen år i 
detta fall fortfarandc målade på fyrkan- 
tiga tråskivor. Nåsta steg i utvecklingen 
är alt sköldarnas konturer skulpteras i 
relief och myckct snart upptråder en 
ånnu rikare utformad skold dår åven va- 
pcnbildcn år skulpterad i relief och dår 
plåtloven ersatts med skulpterat akan- 
tuslövverk, ofta samlat till tre »rosetter« 
på varja sida av skölden. Hjålmar och 
hjålmprydnader år i denna typ alltid 
skulpterade och uppgifierna om den 
döde återfinns inom en kartusch som år 
samkomponerad med sjålva vapnet. Ett 
bra och lorhållandevis tidigt exempel på 
denna typ år huvudbaneret i Strängnäs 
domkyrka för riksamiralcn Karl Karls-
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Fig. 6. Karl Karlsson Gyllcnhielms likprocession i Strängnäs 1651. Delalj ur kopparstick av 
Johan Sass.

son Gyllcnhielm (halvbroder till Gustaf 
II Adolf), död 1651. Ett kopparstick 
som visar hans begravningsprocession 
återgcr också vapnet och vapenbärarcn 
(••g- 6).

Från denna lid biir begravningsvap- 
nen någol av ett måste, inte bara Ibr 
högre oflicerare och statstjånslemån av 
gammal adel utan också for nyadladc el
ler naturaliserede som fatt nöja sig med 
mindre anspråksfulla sociala positioner. 
För de sistnåmnda var del mestadels en- 
dast huvudbaneret som kunde komma 
ifråga. Begravningsvapnen kom på så 
såti att bli någol synnerligen karaktåris- 
liskl for den svenska stormaktstidens 
kyrkointeriörcr. I varje socken dår det 
finns en eller Dera herrgårdar finns i 
sockcnkyrkan nåstan utan undantag be
gravningsvapen i störrc eller mindre an
tal. Gravmonument över de fbrnåmsla 
av adeln forekommer givetvis men en- 
dast sålian fr o m 1600-talcts senarc del, 
likaså våggepilafier. Den sistnåmnda 
kategorien kom huvudsakligen till an- 
våndning Ibr pråsler och borgarc. Utan- 
fbr det svenska slormaktsvåldels grånser 
finns knappast några direkta motsvarig- 
heter till begravningsvapnen av den typ 
som denna artikel handlar om.

Storleken på huvudbaneren tilltog, 
lövverket blev alll yvigare och komplet
teredes med symboler av olika slag, som 
syftade på den dödes verksamhet i livsti

den. Anvapnen kunde hue tillåtas våxa 
på motsvarandc sått. Våggutrymmet i 
ett gravkor eller i en normal sockenkyr- 
ka var begrånsat. Man prövadc andre 
sått att komplettere huvudbaneret med 
anvapen. På t ex Adolf Axel Wellingks 
huvudbaner från 1672 i S Laurentii kyr- 
ka i Södcrköping har de sexton anvap
nen placerais på ett grenverk, som om- 
gcr vapnet. Vanligast blev att anvapnen 
placeredes på grenarna i etl tråd, ett Ibr 
lådernc och ett Ibr moderne. Andra, 
kostsammare och spccialritade losnin
gar forekommer också. Huvudbaneret i 
Jädcrs kyrka i Södermanland Ibr Ga
briel Turesson Oxenstierna af Crone- 
borg, död 1707, har anvapenserier som 
kombinerats med urnor och pyramider, 
de sistnåmnda fbrsedda med målade la
tinska texter. Pyramiderna hårs i sin tur 
av symboliska gestalter, av vilka den ena 
(breslåller Fama (Ryktet), den andre 
Tempus (Tiden) (fig. 7). Trots dimen- 
sionerna - hbjden år omkring tre meter
visar bårstånger och krokar på sköldar- 
nas och anvapenpyramidernas baksidor 
att de burits med i begravningsproces- 
sionen innan de fick sin plats i kyrkan. 
Ett annal exempel på specialkompone- 
rade anvapenserier finns i Våsterås 
domkyrka och åtfbljer dår huvudbane
ret for Pontus Fredrik De la Gardic, död 
1692. De två anvapenserierna om varde
ra sexton skbldar har dår placerais mot
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Fig. 7. Jäders kyrka, Södcrmanland. Anva
pen (laderne) Rir Gabriel Turesson Oxen
stierna av Croneborg, död 1707. Foto A FA.

bakgrunden av ett i relief och larg rikt 
mönstrat draperi som bärs av två sym- 
boliska gestalter.

Ett osedvanligl praktfullt exempel på 
ett huvudbaner med två antråd finns i 
Kungsholms kyrka i Stockholm, uppsatt 
efter Robert Lichton, riksråd och greve, 
död 1692. I detta fall vet vi att arkitekten 
Nicodemus Tessin d y svarat lor for- 
slagsritningarna medan del är troligt, 
om också ickc bevisat, att Stockholms då 
mest namnkunnige bildhuggare, Bur
chard Precht, utlort vapnen. Lichton 
var fodd av skotska loräldrar, vilket for- 
orsakade problem när man skulle fram- 
ställa anträden. Karl XI, som uppskat- 
tat Lichton, vilken enligt Riddarhusgc- 
nealogierna »var cn likaså stor slags- 
kämpc som oforskräckt krigare«, gav Jo
han Pcringskiöld, riksantikvaric och ge
nealog, i uppdrag att sammanstalla sex
ton anor, något som Pcringskiöld nödga- 
des göra utan att la tid att inhämta upp-

gifter från Skotiland. All en man med så 
hög samhällsställning som Lichton skul
le begravas utan anvapen, bclraktade 
kungen som otänkbart (Nisbcth 1989).

Hur gick det då till när man bestålklc 
begravningsvapnen och vilka var leve- 
rantörerna? litt bra exempel är det hu
vudbaner med två antråd, som uppsal- 
tes i Kimstads kyrka i Östergötland efter 
Axel Johan Lillie, död i Stettin 1696 
(Karlsson 1940). Enligt kyrkolagcn av 
1686 fick en begravning ickc ske scnarc 
än ett halvt år efter dödsfallct, om inlc 
speciclla skäl kunde åberopas. Lillies 
änka Agneta Wrede tillskrev därfor kun
gen och bad om anstånd med begrav- 
ningen, under hänvisning i forstå hanel 
till alt hennes man doit utanfor Sverige. 
Det skulle också dröja inlill början av 
1698 innan begravningen i Kimstad 
ågde rurn. Kontrakt med bildhuggaren 
Burchard Precht skrevs den 22 januari 
1697 och innebar att han mot ett arvode 
på 900 dir kmt skulle leverera ett huvud
baner och två antråd med sexton anor 
»av den storlck som den tiden brukeligt 
är«. De ännu bevarade vapnen överens- 
stämmer vål med den några äldrc Lich- 
lonska uppsättningen. Huvudbancret 
över Axel Johan Lillies farfar Axel Lillie, 
död 1667,jämte tillhörandc anvapen, av 
samma utformning som huvudbaneret 
men mindre än detta, är enligt bevarade 
räkenskaper lillvcrkadc av bildhugga
ren Henrik Lichtenberg i Stockholm 
(Karlsson 1945) medan eil vapen i sam
ma kyrka över Carl Filip Strömfelt, död 
1690, enligt ett monogram, som avslutar 
texten med pcrsonalier, är gjort av den i 
Oslergötland bosatte och verksamme 
bildhuggaren Henrik Werner d y, som 
f. ö. signerat åtskilliga huvudbaner i ösl- 
götska kyrkor.

Snidandet av begravningsvapen torde 
ha varit cn ganska stadig inkomstkälla 
för stormaklstidens bildhuggarc, både i 
Stockholm och i landsortcn. Vapnen
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Fig. 8. Strängnäs domkyrka. Huvudbanér 
för Petter Franc, död 17)4. Ett typiskt exem
pel på den vanligasle typen under högba- 
rocken. Vapnet är fortfarandc avselt att bå- 
ras i likprocessionen. Foto S Hallgren, ATA.

Fig. 9. Strängnäs domkyrka. Begravnings- 
vapen/epitafium över Peter Julius Staren- 
llycltl, död 1743. En kombination av begrav- 
ningsvapen i högbarocka former och epita
fium. Foto S Hallgren, ATA.

hade den fordelen, med undanlag av 
rena specialbestållningar som t ex de ti- 
digarc nämnda anvapcnscricrna ijåder 
och Våsterås, att en stor del av dem, 
främsl lövverk, hjälmaroch grenverk till 
stamträd, kunde tillverkas mer eller 
mindre scriemässigt och hållas i lager 
for att tas till nar en bestållning kom. Då 
gälldc del i forstå hand att lillverka sjål- 
va skölden med sin vapenbild liksom an
vapnen till anträden, når sådana var ak
tuella. Vilka forlagor bildhuggaren fick 
vid bestållningen vel vi inte. Att bcslål- 
laren levererat cn teeknad och (arglagd 
forlaga till huvudbaneret och till anva- 
pensericr har såkerligen forekommit. Så 
skedde l ex når pårlstickaren i Stock

holm Petter Book gavs i uppdrag att for- 
fardiga fanorna vid Axel Lillies begrav- 
ning 1692. Enligt kontraktet av den 13 
juni 1692 skulle han arbeta »efter det va
pen som mig givit år« (Karlsson 1940). 
Bildhuggarna i Stockholm hade också 
tillgång till Riddarhusels sköldar och till 
den hcraldiska expertis som var knuten 
till Riddarhuset.

En av Stockholms flitigl anlilade bild- 
huggare under tiden från sckclskiftet 
1700 och fyra årtionden framåt var den i 
Mecklenburg fodde Gabriel Bcutin 
(Nisbeth 1958). Även han anlitadcs for 
tillverkning av begravningsvapen, något 
som framgår bl a av bouppteckningen 
efter honom från mars 1743 (han dog
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den 11 december 1742). Verkstaden och 
lagret värderades av några hans yrkcs- 
bröder. Om lagret sager värderings- 
männcn: »wad boohl och Gijrijdoner 
angår och dätt (ardiga arbet afGiälmar 
och Vapen lööf lemnas intet någod ver
di efter dat år sådant uthur modet«.

Beutins yrkesbroder hade såkert egna 
erfarenhetcr av att begravningsvapnen 
intc långre var något av ett måste vid ad- 
liga begravningar. Dock har några av de 
allra praktfullaste begravningsvapnen 
tillkommit på 1710-och 1720-talen, bl a 
huvudbaneret och »antråden« (or Axel 
Sparre, död 1728, i Linköpings domkyr
ka och huvudbaneret för Carl Piper, död 
i rysk långenskap 1716 och begrave! i 
;\ngsö kyrka tre år senare. Några anva- 
pen finns icke till det sistnämnda, av na
turliga skål. Carl Piper var den förste av 
sin ått, adlad 1679, friherre och greve 
1698. Såvål Sparres som Pipers vapen 
torde ha utförls av någon av Stockholms 
mest framstående bildhuggarc. Enstaka 
huvudbaner av traditionell typ, dvs 
med skölden omgiven av akantuslöv- 
verk, och av måttlig storlek, tillkommcr 
ånnu vid 1700-talets mitt eller ånnu se
nare. Ett golt exempel på dessa »efter- 
slåntare« finns i Svanskogs kyrka i 
Värmland, uppsatt till minne av Gustaf 
Magnus Uggla, död 1763, och troligen 
utfört av den värmländske bildhuggaren 
Isak Schullström, som roat sig med att 
snida vapenbildens uggla i det närmastc 
som friskulptur och »efter naturen«. Till 
de allra senaste excmplcn hör begrav- 
ningsvapnet över Car) von Axelsson, 
död 1795, i Eds kyrka i Värmland.

I den sistnämnda kyrkan finns också 
ett par minncstavlor av i princip samma 
typ som äldre begravningsvapen, dvs 
vapensköldar, omgivna av lövverk och 
med en kartusch med data för de döda. I 
själva verket ror det sig om epitafier och 
de har säkcrligcn aldrig burits i någon 
bcgravningsprocession. Varje minnes-

Fig. 10. Strängnäs domkyrka. Epitafium 
över Isak Cedercrantz, död 1754. Vapenbil- 
den har hår infogals i ett epitafium i senba- 
rocka former. Foto S Hallgren, ATA.

tavla innehåller dessutom två vapen, 
nämligcn vapen för ett gift par. Vapnen 
för makarna Carl Fredrik Uggla (död 
1794) och Agneta Elisabeth Didron 
(död I 778) har placerais bredvid varan- 
dra, omgivna av lövverk, och med en ge- 
mensam inskriftskartusch som lämnar 
uppgifter om de två och som också med- 
delar att tavlan uppsatts av parets son 
Carl Fredrik Uggla d y. Den andra min- 
nestavlan med likartad uppbyggnad är 
ägnad makarna Frans Karl Didron och 
Agneta Beata Drakenberg, enligt in- 
skriftskartuschen uppsatt 1787 (han 
hade doit redan 1749, hon 1765 - paret 
var löräldrar till Agneta Elisabeth Di
dron, gift Uggla).
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I mer än 300 år levde således traditio
nen alt hedra minnet av en död adels
man genom att överlämna det vapen 
som bars i begravningsprocessioncn till 
den kyrka dår han begrovs. Från början 
var det en skold, som burits av den dode, 
sedan en målad eller skulpterat fram- 
stållning av den dödes åttevapen, dår så 
var möjligt kompletterat med anvapen. 
Ur personhistorisk och heraldisk syn
punkt utgör dessa vapen ett vårdefullt 
kållmalerial, vårs sanningshalt når det 
t. ex. gåiler vapnens tinkturer eller anor- 
na inte alltid år hundraprocentig. Inte 
sålian år de konslverk av högsta kvalitet, 
och ett stilbildande inslag i de kyrkointe- 
riörcr dår de har sin plats. Tyvårr horde 
dock alltfor ofla till de kyrkliga inventa
rier som såtts på undantag når det gållcr 
vård och konservering. Aktiva slåktlbrc- 
ningar har ibland låmnat bidrag till 
konserveringsarbeten, men om man 
skall råda bot på det (brfall som i framti- 
den hotar begravningsvapnen torde det 
kråvas tillskolt från rikarc kållor ån 
slåktlbreningsfonder och donationer av 
enslaka intrcsscrade.
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Ei dansk-norsk slekt Falch i Cornwall
Av Kolbjorn Ekkje

Ivall scttc for nokre år attende (ram eit 
spørsmål om ei dansk-norsk slekt 

Falch og innhaldet i ei rekkje samansette 
Falch-scgl frå Falmouth, Cornwall. Då 
spørgmålet om dei engelske Falch-segla 
truleg vil ha ei vidare interesse, s il eg her 
leggja fram dei resultata eg førebels er 
komen fram til.

Av opplysningane om slekta i Corn
wall er tradisjonen den at kapteinløyt- 
nant i den danske marinen, Niels Falch 
senior, kom til England og slo seg ned i 
Falmouth i første del af 1700-talet. Det 
er litt uvisst om han vart konsul, men so
rten Barnet Neilson Falch var konsul i 
Falmouth i midten av 1700-talet. Saka 
vart lagt fram for Rigsarkivet i Køben
havn og i svaret vert det sagt at den 
første konsul Falch som er kjent i Fal

mouth, er Berend Falch, nemnd som 
konsul i Falmouth 1751. Son hans, Neils 
B. Falch jr. var i følgje Ivall konsul i det 
18. hundreåret. Neils B. Falch haddeeit 
ovalt segl med dette skjoldet: Ein falk 
med hovudhette som sit på eit vagl. Fil 
venstre for skjoldet ein skjoldhaldar som 
nærast stør seg til skjoldet: Merkur med 
vengjestaven. Rundt seglet er innskrifta: 
SIGILVM CONSVLis-DANICI IN 
■ FALMVTHO * (fig. 1).

D. E. Ivall har nyleg gilt ul ei bok der 
han har ei teikning av dette seglet. Han 
har og ei teikning av ein livreknapp som 
er brukt av konsulslckta. På denne er det 
berre hjelmteiknet som er prega: Ein falk 
som stig opp av ei grevekrone (fig. 2).

I same boka, er det teikning av eit 
seglavtrykk og ein livre-knapp for VVil-

Fig. 1. Segl for dansk konsul Falch i Fal
mouth, Cornwall.

Fig. 2. Livreknapp for konsulslckta Falch i 
Falmouth.
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Fig. 3 og 4. To hjelnileikn Tor slekta Gav.

liam Gav i det 19. hundreåret. Denne Fa
milien varinngill med Falch-Familicn og 
det er likt til at hjclmteiknet er talt lrå 
Falch-våpenet: Ein Falk som står på ein 
vulst FramFor eit tre, med ei nedvend pil i 
høgrc bein. På brystet har Falken eit ja- 
kobs-skjel som linst i fleire Gay-våpcn 
(fig- 3 og 4).

I tillegg til desse 4 illustrasjonane som 
Ivall har tatt med i boka si, så har han 
sendt meg tre andre scglavtrykk brnkt 
av Falch-slekta. To av dei er allianscvå- 
pen med to ovale skjold. Våpcna til høg- 
re er identiske: Falk med hovudhette 
som sit på eit vagl. Hjclmtcikn: Ein opp- 
stigande (issuanl) Falk or ei krone. Vå- 
penet til venstre (»konevåpenet«), er litt 
ulikc i dei to segla. Begge har eit våpen 
som er kløyvd og har Første Feltet delt, og 
begge har likt hjelmtcikn: Opp av ein 
krønt hjelm, ein jarnkledd arm som held 
ein løFta sabel. Så kjem variasjonane. I 
det eine seglet kan våpenet i 1. firdel ved 
Første augnekast sjå ut som einsFarga 
med gull skravering. Ved nærare etter- 
syn, så kan det oppFatlasl som små, ova
le gjenstander (hassclnøttcr?). 3. firdel 
har einsFarga raud skravering. 3. og 4.

firdel har ein biskop med mitra som står 
på ein skjoldFot, venstre handa held han 
i sida og høgrc handa kring ein kross- 
stav (lig. 5).

I det andre seglet, som helst erdet eld- 
ste av dei, er dei ovale gjenstandane i 1. 
firdel liggjande og skraveringa i 3. kva
drat er skravert blå. I andre halvdel er 
biskopen blitt indianar, skjoldFoten er 
naturleg terreng, mitraen er blitt Ijør- 
prydnad, bispekappa er blitt unil'orms- 
Frakkc med 5 knappar og bispestaven er 
blitt til indianarspjot (fig. 6). Eit siste 
scglavtrykk viser herre hjclmteiknet

Fig. 5. Falchvåpen med biskop med mitra.
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Fig. 6. Falchvåpen med indianar med spjot. Fig. 7. Hjclmtcikn for slekta Falch.

med krona og den jarnkleddc armen og 
sabelen (fig. 7).
Etter ci bok om Falmouths historie som 
er skriven av ein Falch-ctterkommar, så 
skal Neils Falch senior ha vore kaptein- 
løytnanl i den danske marinen og skal 
ha vore gift med Anne Margrethe Scave- 
nius, dotier av kaptein Laurits Scave- 
nius ved det norske artilleriet. Han skal 
igjen vera barnebarn av sjællandsbisko
pen Scavenius. Etter det Ivall visste, så 
skulle biskopen i figur 5 vise til biskop 
Scavenius men det er og ein tradisjon 
om at ein familie Pederson som var inn- 
gift i Falch-slekta skal ha brukt denjarn- 
kledde armen.

Me skal her gå lin inn på dessc tradi- 
sjonane og vil då finna ut al ikkjc alt 
stemmer heilt. Topsøe-Jensen har ingen 
kapteinløytnant Niels Falch. Den cina- 
ste som høver, er kapteinløytnant Olaus 
Falch, nemnd i tidsrommel 1700-1711. 
Han var gift med ei dotterdotter av bi
skop Christen Tausan i Stavanger. Del 
går fram av rettssaker og brev frå biskop 
Birchcrod, at 100 rdl som var giti til Sta
vanger Skole var blitt tatt med i døds
buet til biskop Tausan. Derifrå var del 
gått til sonen Mats Tausan (d. 1688).

Han døydde barnlaus og arvingane hans 
var broren Claus og to born eller ei sø
ster som var død. Eil av desse borna var 
gifl med Olaus Falch. Han omtalar kona 
som »salig« i alle breva eller 1704.

Stavanger Borgcrbok nemner ein 
Oluf Nielsen Falch, borgar 1690, ålte ei 
jagt og dreiv handel. Han var gifl med 
Elina Jacobsd Ir., cl. 1793, 37 år gi. Hoer 
sagt å vera dotier av presten Jacob An
dersen Hase i Suldal. Dei haclde douera 
Anna som vart døypt og gravlagd 1691. 
I 1694 lår han ein vandelsaltest på Råd
stuen og det er del sisle vi høyrer frå 
han. Borgerboka meiner at han er iden
tisk med Olaus Falch, kapteinløytnant i 
København, som i I 703 er skyldnar til 
Stavangerborgaren Thommesen.

Noko som stør opp under hypotesen 
om at Oluf Nielsen Falch (n. 1690-94) 
cr identisk med Olaus Falch (n.1700- 
171 I ), er at i originaldokumcnta cr beg
ge skrivne som Olle, Ole og Oluf. Kap- 
teinløylnanlcn har i tillegg skriveforma 
Olaus. Det sistc me høyrer frå han er at 
han biir utveksla med ein svensk kornell 
i 17)1. Når mc veit at han aldri gjorde 
opp for seg, uansell kor mykjc biskop 
Birchcrod var etter han, så er del lell å
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tcnkja seg at han har rcisl til England og 
byrja eit nytt liv. Her har han endra 
namnet til Neils Falch. Både Neils og 
Olaus har ein fellcsnemnar i Nicolaus.

Denne Oluf Nielsen Falch kan ten- 
kjast å vera ein etterkommar etter Bent 
Nielsen, fogd på Lista 1572 og 1573. 
Han dreiv med oppaling av falkar og 
vaktlar og er nemnd i to saker om dette. 
Ein gong klagar hr. Truels Holgerson på 
Bjelland (Lista) over at Bernt Nielsen 
skulle ha stemna han for tinget for at han 
skulle ha kjøpt nokre falkar; noko som 
Bernt ikkje kunne prova. Son hans er 
nok den Niels Berntsen Faack (Falck) 
som likeeins var fogd på Lista rett etter 
1600-tallet.

Tradisjonen om at Anne Margrethe 
Lauridsdtr. Scavenius var doner av ar- 
tillerikapteinen Lars Scavenius kan ik
kje sladfestast. Den jarnkledde armen 
som held ein sabel kunne tyde på at det
te er rett. Det er ein Lars Scavenius som 
var kaptein i det norske artilleriet. I føl- 
gje Ovenstad var han gm Johanne 
Hirtznach. Tidsrommet kan høva, men 
dei var barnlause. Om han var av sjæl- 
landsbiskopen si slekt, har cg ikkje funne 
ut. Men me treng ikkje gå til Danmark 
for å finna ein biskop Scavenius. Biskop 
Schaboe i Stavanger hadde ei bra etter- 
slckt på denne tida og Marekcn Hend- 
richsdattcr (Reimers) enkje etter for
dums kapellan i Stavanger, Laurids 
Klausen Scavenius, bur i 1701 på 
Harrcstad i Randabcrg sokn. Ho har 4 
søner, 3 er kapellaner og den 4. er Lau
rids Lauridsen Schaboe, 28 år, gift og 
busett i England. Det er ikkje så urime- 
leg å tru at det er han som er far til Anna 
Margrethe Lauridsdtr. Scavenius, men 
ho kan og vera søster hans og såleis vera 
2. kona til Oluf Nielsen Falch.

Det er nok og kjennskapet om at Anne 
Margrethe var av bispeslekt, at det var 
ein biskop Scavenius i Danmark, og at 
det er brukt ein biskop med mitra i eit fa-

milicscgl som har ført til tradisjonen om 
at seglet viser attende til biskop Scave
nius.

No trur eg likevel ikkje det er biskop 
Scavenius som del biir sikta til med in- 
dianaren (»villmanncn«) / biskopen i 
seglet. Går mc attende til Olaus Falch 
og den tidlegare kona hans, så veit me at 
ho var dotterdotter av Stavangerbispen 
Christen Tausan. Og denne biskopen 
hadde eit våpen som kan vera bakgrun- 
nen for denne skjoldftgurcn. Christen 
Tausan og søstera Mette Matsdtr. sine 
våpen er kjendc frå epilaphia i Stavan
ger Domkyrkje. Begge fører ein villmann 
med ei klubbe i høgre handa. Hjelmteik- 
net er ein halv villmann med klubba 
over aksla. Våpcnet til søstera Mette 
Matsdtr. har fargar. På raud grunn, ein 
naturlcgfarga villmann med grønt len- 
dekledc og hovudkrans. I høgre hånd ei 
brun klubbe.

Eg er av den oppfatninga at villman- 
nen biskop Tausan brukte i våpenel har 
utvikla seg sålcis: Først til ein indianar 
med uniformsfrakk(som jo var den tids 
villmcnn), deretter til ein biskop med 
mitra som viser til biskop Tausan. Tru- 
leg er skjoldhaldaren Merkur det sistc 
steget på utviklingsstigen.

Den einastc av dei 3 døtrene til Chri
sten Tausan som eg har registret er 
Anna Christensdtr. Tausan (d. 1680) 
gm to sokneprestar i Karrebæk, først Ja
cob Pedersen Liunge (d. 1668 19/3) og 
så Cornelius Poulsen Lynge (ca 1659- 
ca 17..) (Wibergs præstchistorie 583.10 
og 1 >).

Det at den einastc kjende dotter av 
Oluf Nielsen Falch og Elline Jakobsdot- 
ter heiter Anna kunne tyde på at Elline 
Jakobsdotter er dotter av Jacob Peder
sen og Anna Tausan.

Denne Jakob Pedersen cr mest san- 
nynlcg identisk med Jacob Pedersen 
som var kapellan i Stavanger 1635 og 
1637 og brudlaupet har nok statt her.
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Dette året underskriv han domkapitlels- 
protokollcn saman med nettop biskop 
Tausan, Scavcnius, Scaboe. Alle saman 
personar som har ei viss tilknytning til 
seglet.

Jacob Andersen Hase har heilt ukri
tisk (att seg tillagt ei heil rckkjc med 
born som ikkje er hans. Ukritisk, av di 
fleire av dei må vera fødde etter at kona 
var fyll førti, ja til og med eller Tylle 50 
år. Det viser seg og at minsl lo av dølre- 
ne, som i kjeldene er kalia Hase, er dølre 
av skreddaren Jakob Jensen og kona El
line (Jakobsdtr.) i Stavanger.

Held vi dette saman med Elline Ja- 
cobsdtr. (gm. Oluf Nielsen Falch) også 
er gitt tilnamnet Hase - og det faktumet 
al første firdel i det samansctle skjoldet 
kan skildrast som hasselnøtier, så sit me 
brått med tre Jakob Hase/Hasse. Jacob 
Andersen, sp. i Suldal, Jacob Andersen 
sp. i Karrebæk og Jacob Jensen Hase, 
skreddar i Stavanger.
Det er ikkje Skjællandsbispen som opp- 
lyst, men Stavangcrbispen som er bak- 
grunnen for tradisjonen. Eg vil anta at 
Anna Margrethe Scavcnius gm. Niels 
Falch er dotier av denne Laurids som 
bor i England 1701 og ikkje artilleristen 
Lars Scavcnius. Anna Margrethe Lau- 
ridsdtr. Scavcnius biir då oldebarn av 
Stavangcrbispen Christen Tausan og 
tipoldebarn av biskop Scavcnius.

I' ig. 8. Våpcnscgl for kapiein Henrich Falch.

Kyrkjcboka for Stavanger lek til 1688 
og ingen andre born cr døyptc 1688- 
1693. Oluf Nidsen/Olaus Falch må 
vera fødd om lag 1650/55 da han truleg 
creldrecnn kona (f. 1656). Ein Henrich 
Falck er kaplein ved 3. Ryfylkcskc kom- 
pani 1756-63. Våpcnseglct hans er ein 
falk som slår på mark, hjclmteiknet ein 
tirmert arm med sverd mellom to ven- 
gjer (lig- 8).

Litteratur:
Sir Bernhard Burkc’s Authorizcd Arms p. 63 
og pi. XIV.
I). Endcan Ivall: Cornish Herald ry and 
Symbolisni ( 1987).
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Danmarks våben öl’ krone

Siden Rigsarkivet i 1985 overlog sager ved
rørende rigsvåbenet, har behovet for gode, 
reproducerbare versioner af statsvåbenet og 
kongekronen været mærkbart. Da den senest 
tegnede udgave led af nogle stil mæssige 
svagheder, måtte Rigsarkivel ofte henvise lil 
Fr. Britzes ældre, stilrene gengivelse. Hans 
tegning forudsætter imidlertid en omhu i 
reproduktionen, som nutidens teknik eller 
vaner ikke fuldt ud honorerer, og tegningens 
detaljer sætter også visse grænser for anven
deligheden. Det blev derfor hurtigt Rigsarki
vets ønske at la fremstillet en ny, brugbar 
version af de 1 rad il ionsrige sta iskend et egn. 
Det er en præstation at nå frem lil cl resultat, 
der både respekterer den historiske koniinui- 
tet og hensynet til nutidig brugsgrafik og 
samtidig er et utvetydigt signal om autoritet 
og identitet. Våbenel har rødder tilbage til 
valdemarstiden, kronen lil enevælden.

I realiteten var der kun én dansk våben
kunstner, der kunne løse denne opgave - kgl. 
våbcnmaler .Aage WullT. Siden slutningen af 
1940’ernc har han tegnet en række fremra
gende kommunevåbener, militære mærker 
og private ex li bris m.m. og har fra 1967 ma
let våbenskjoldene for nye clcfanl- og stor
korsriddere lil Frederiksborg slotskirke, men 
fik ikke i mange år den opgave at tegne offi
cielle versioner af den kongelige og statslige 
heraldik, som hans talent klart berettigede 
ham til. Dybt fortrolig med heraldikkens væ
sen har han skabt våbenkunst af meget høj 
lødighed. I 1986 leverede han logninger af 
slatsvåbenel og Færøernes og Grønlands vå
bener til hof- og statskalenderen. Rigsarkivet 
arbejdede derefter på at la staten til at frikø- 
be gengivelsen af slatsvåbenet og desuden 
erhverve de nødvendige varianter af det te og 
af kongekronen, for at logningerne kunne 
blive stillel lil rådighed for samtlige statsin
stilut ioner.

Aage WullTs versioner af det danske statsvåben og kongekronen imødekommer behovet for 
hensigtsmæssig reproduktion i forskellige sammenhænge. Den hell udfyldte krone egner sig 
til meget små gengivelser.
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Dette viste sig imidlertid ikke at være så li
getil. Sagen trak ud på spørgsmålet om. 
hvem der skulle betale kunstneren et i øvrigt 
ydersi rimeligt honorar. Det fik meget uhel
dige følger, fordi ministerier og styrelser 
snart begyndte al gå deres egne veje. Givet
vis under indtrykket af nedskæringspolitik
ken søgte cn række offentlige myndigheder, 
hvis berettigede virke der aldrig tidligere 
havde været principiel tvivl om, at »profilere 
sig« ved hjælp af design, og enten forkastede 
man helt de traditionelle statskendciegn el
ler anvendte dem undertiden på cn misfor
stået eller respektløs måde. Institutionerne 
opfattede det åbenbart sådan, al de befandt 
sig i cn konkurrencesituation. Topembeds
mænd antog synspunkter og vurderinger fra

Allerede i 1937 tegnede arkivar Hallvard 
Trætteberg dc versioner af det norske stats- 
våben, der siden har værel anset for klassiske 
og placerer norsk offentlig heraldik på et højt 
niveau.

' Kulturministeriet

Kulturministeriets brevhoved komponeret 
af Erik Ellegaard Frederiksen er pranget af 
enkelhed og styrke. Et stykke god, dansk kul
tur.

forretningslivet for at synliggøre deres insti
tutioner. De henvendte sig til designfirmaer, 
der arbejdede med succes for erhvervslivet 
og til tilsvarende priser. Offentlige myndig
heder fik smarte »logo’er«, der ligner dem, 
private forretningsforetagender benytter. 
Men århundredgamrnel heraldisk tradition 
og suverænitetssymbolik passer dårligt ind i 
dette mønster.

I 1991 erhvervede Kulturministeriet Aage 
Wulffs version afstaIsvåbenet og kronen i clc 
nødvendige varianter i sort-hvid og i farver. 
En af landets førende grafikere afden klassi
ske skole, Erik Ellegaard Frederiksen, har 
komponeret nyt brevpapir til ministeriet 
med anvendelse af det nytegnedc våben. Vå
ben og krone er på trods af fænomenernes 
høje ælde særdeles levedygtige symboler. 
Heraldikkens stil og traditionspræg gør den 
velegnet for offentlige myndigheder, hvis 
kendetegn bør udstråle autoritet og historisk 
kontinuitet. Staten skal, også hvad angår 
ydre kendetegn, fremstå som del, den er. Det 
er rimeligt og praktisk i forhold til borgerne, 
og i en tid med stadig stærkere internationalt 
samkvem er det vigtigt, at danske autoriteter 
giver sig li I kende på en utvetydig måde sva
rende til nationalitet og status.

Kulturministeriet har vist, at det offentli
ge ikke behøver at ligge under for modepræ- 
get reklameteknik, men al en talentfuld for
tolkning af traditionsrig emblematik på den 
naturligste måde bidrager til al skabe re
spekt om en statsinstitution, fordi våben og 
krone udtrykker dens væsen.

Nils G. Bartholdy
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Engelska torneringar

Juliet R V Barker: The Toumament in England, 
1100-1400; 1986; 206 sidor; 234 X 156 mm; 
pris £2 7.50; ISBN 0-85115-450-6. Boydell 
& Brewer Lid, PO Box 9. Woodbridge, Suf
folk I PI 2 3DK

Första korstågets framgång berodde till 
sior del på riddarnas förrnaga att rida till at- 
tack i lali slutna formationer. Självfallet be- 
hövde en sådan krigsieknik övas regelbundet 
för alt fungera väl och det s ked dr i vad som 
långi senare fick namnet torneringar. Från 
att alltså ursprungligen ha rort sig om rena 
krigsövningar dar man använt précis samma 
vapen, samma rustningar och hastar som i 
ett verkligt slag, kom tomeringarna att grad
vis andra karaktår och bli mer komplexa. 
Vad som försiggick på torneringsplatscn fick 
omcdclbara återverkningar på de riktiga 
krigsskådeplatscrna. I synnerhel galide del
ta rustningen. Parallcllt med ökade såker- 
hetskrav och banbrytandc uppfinningar 
inom smideskonsten, byttes den gamla lunn- 
hjålmen och ringbrynjan sak ta ut mot den 
s k stickhjålmen och olika former av stålhar- 
nesk. Sköldformerna följer åven de denna 
anpassning. Hela utvccklingcn innebarstör- 
rc såkerhel men också oånd ligt mycket högre 
kostnader eftersom varje siridsform behovde 
egna specialiscrade ulrusiningar. Vid 1400- 
talei kan man endast ålcrfinna en liten elit 
(ekonomiskt stödd av måktiga beskyddarc) 
på rånnarbanan.

Historikern och litieraturvetarcn Juliet 
Barkers doktorsavhandling belyser tornerin
gar i England från början av 1100-talei I ram 
till 1400-talel, då tekniska förändringar in- 
fördes som ånd rade sjal va dess natur. Hen
nes studie är förvisso inte den allra första 
men den år åndå nydananclc ifråga orn skår- 
pa i analysen; de arbeten som förul preste- 
rais har alla lidit av ett för allinånt perspek
tiv och att i för hög utsträckning förlita sig på 
riddarromaner som källmalerial. Följaklli- 
gen har det rått en mårkbar apati för ämnet,

men under tiden har medeltidsforskningen 
gå li vid are och del år i denna som Barker 
har sina rotter.

Förf försöker bevisa vad det var som gjor
de at l riddarna in te skydde vare sig höga 
kostnader, fara för liv och lem eller alt för- 
vågras en gravplats i vigd jord. En av nyhc- 
terna i Barkers avhandling beslår i att hon 
påvisar en langvarigoch intim koppling mel- 
lan riddarromaner och torneringar. Under 
andra halvan av 1100-talet börjar tornerin
gar förekomma i den ridderliga litteraturen. 
Oavsett under vilken tidsalder romanfigu- 
rerna levde, utmålades de som sin samtids 
största tornerare och riddarnas vilja att ef- 
tcrlikna sina liiierära förcbilder var oemoi- 
ståndlig. Torneringar kom bl a av denna an
ledning alt omhuldas varmt av riddarna 
sjålva och evenemangen si od c mol 200 års 
oavbrulet kyrkligl fördömande och ofta åven 
kungligt förbud. Kyrkan ansåg all de lock- 
ade riddarna bort från deras egentliga upp- 
gift - all befria Kristi grav; kungamakten 
tycktc all styrkorna splittrades före och un
der krigsoperation - lusten att lomera var 
ofta starkare an viljan att medverka i seg- 
dragna belågringar.

Torneringar var till en början förbjudna i 
England. Riddare som ville délia tvingades 
sålunda bege sig till kontinenten. Ett första 
försök all reglera torneringar gjordes 1194 i 
ett dekret av Richard I. Hundra år senare, 
1292, reviderades denna första forordning 
i Edward I:s Statuta armorum. Staluterna 
handlar bl a om att bcgransa del antal vap- 
nare en riddare fick ta med sig i torneringar. 
Väpnarna fick inte vara Heran treoch skulle 
bara en återgivning av sin herres vapen för 
snabb och lydlig identifikation. Statuta armo- 
rum omfattade åven hårolderna som vid don
na tid ånnu var jämsiällda och konkurrerade 
med trubadurerna. Dcssa två grupper för- 
bjöds båra någon annan beväpning än eit 
trubbigt ämbeissvärd, och skulle ha en tyd- 
ligi idenlifierbar vapenkappa. Häroldernas 
roll - deras betydclse som organisatorer och
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utvccklarc av formaliserade lorncringar - 
har a nnars bara yt ligt berörts i bokcn efter
som ämnet kräver en egen studie.

Fore 1 194 tornerade ridderskapel på plal- 
ser dar den kungliga auktoriteten var som 
svagast. Torneringarna var eil användbart 
vapen i händerna på dem som stod i opposi
tion till kronan. De kunde arrangeras av ri- 
valiserande baroner eller dår del fanns poli
tiski missnöje. Excmpcl på delta uppträder i 
samband med den revolt som ledde (ram till 
undertecknandel av Magna charta 1215. De 
rebellcrandc kronvasallerna möttes under 
tåckmanlcl av en tornering Ibr atl dryfta sina 
bekymmer och demonstrerade genom sin 
beväpnadc närvaro deras styrka gentemot 
kung John. Torneringarna beredde också 
gyllcnc tillfallen alt omintetgöra politiska 
motståndarc eftersom det var nära nog 
omojligi atl bevisa banemannens egentliga 
avsikt. I rålta hånder skulle de, vilket kun- 
garna av England myckct snart insåg, bli en 
ovärdcrlig propagandamaskin. Alt kunna 
kontrollcra paironalel blev dårfbr en fråga 
av yitersta vikl och det år delta som gor tor
neringarna till något mer an blott och bart 
en sport.

Skillnadcn mcllan de cngelska och franska 
regenternas perspektiv år intrcssanl. Den 
engelske kungen struntade i påvens forbud. 
Han valde i stållcl atl sjålv rcglera tornerin- 
garna och fick på så sått ett instrument alt 
ståvja resningar i olika landsåndar. Den 
franske monarken såg mer eller mindre mcl
lan fingrarna och del skulle dröja innan man 
insåg lordelarna med en regle ring. Den en
gelske suverånen deltog ofta personligen i 
torneringar och kom sjålv att personifiera de 
ridderliga idealen. Den franske kungen del
tog intc annal än som åskådarc — kanske an
sågs det inte passande att en smord monark 
kastades i stoftel av sina undersålar.

Barker menar sig kunna avgora atl det 
mer ån något annal var lörsten cflcr person
lig åra på rånnarbanan som fungcradc som 
direkt drivfjådcr for hcraldikcns tidiga ut- 
veckling och blomstring. Dcllagarna lade så 
småningom ökad vikt vid atl just deras per
sonliga insats mårktes och blev erkånd - det 
år ju nåstan utcslulande ur torneringarna 
som del siatusfyllda bruket av hjålmprydna- 
der våxer fram. På tornerings planen hade 
riddaren sin chans alt infor allas (sårskilt da

mernas) bgon, lydligt identifierad av siti va
pen, demonstrera sin styrka, höviskhel och 
sitt mod.

Juliet Barkers arbele utmårker sig sårskilt 
fbr den detaljerade redogörcisen om torne- 
ri nga mas forstå tid. Hennes briljanta såli all 
lolka kållorna parad med en osentimental 
men langt ifrån torr syn på ämncl, gör del 
möjligi for henne att, som man sager, knyla 
ihop sacken. Bokcn år utomordentligt vål- 
skriven och den placerar in lorneringarna i 
hjårtat av den medel tida ridderliga kultu
ren. Barker Ibrlorar trois utvikningar aldrig 
fokus och del år låti alt falla i beundran Ibr 
den kunskap hon besitter och hennes klara 
fra ms tål 1 n i ngsså 11.

The Tournament in Englander all tså gi vande 
fbr en hcraldikcr åven om den intc primart 
avhandlar specifikt heraldiska sporsmål. 
Sårskilt vårdeTulk år kanske del avslutandc 
kapitel som ågnas ål olika former av rustnin
gar och handvapen.

Vol y men år i 8vn format med anspråkslos 
men klassiskt skbn grafisk formgivning, vil
ken bidrar till alt fbrhbja sjålva låsupplcvcl- 
scn. Alt bokcn år totalt oillustrerad upplcvcr 
jag, i våra dagars storlflod av bilder, nåstan 
som cn befrielse.

Max. Andersson

Periodica heraldica
l.iehuvat Väril. Grundad 1970, utg. Partiohe- 
raldikot (Scoutheraldikerna), red. Antti A. 
Nevala, Hautiaiscnlie 119, SF-61600 Jalas- 
järvi. 4 nr/a, hü A5, dupliccrad, pren.pris 
FIM 100,-.
Vapenbilden. Grundad 1976, utg. Svenska 
Heraldiska Foreningen, red. Carl-Axel Ryd- 
holm, Box 88, S-46700 Grästorp. 2 nr/a, lift 
A5, tryekl, pren.pris SEK 60,-.
Hopealeijona. Grundad 1990, utg. Suomcn 
Hcraldinen Seura (Hcraldiska Sällskapcl i 
Finland), red. Jukka Suvisaari, Stjärnfalls- 
vägen 33, SF-02240 Esho. T.v. 1 nr., hit A5, 
dupliccrad, distribution endast åt medlcm- 
mar.

Framlor mig ligger tre periodiska tryckalster 
med hcraldiskt innehåll. Två är Gnländska, 
cn är svensk, den äldsta har jämnl 20 år på 
nacken, den yngsta ett provnummer.
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Tidskriftcrna har niyckcl gemensamt. De 
ulgör den sammantagna heraldiska pcriocli- 
cadoran i Sverige och Einland. De har sam- 
ma format och i stort seit samma typografi 
och layout. De är också alla framsprungna 
ur likarlade pinsamma omslåndighcter, vil- 
ka har sin grund i den beklagliga spliltring, 
vilken satter sin präge! på heraldiker (och 
genealoger) i dessa hinder.

Liehuvat Värit ( = flygande (ärger) och 
Hopealeijona ( = silverlejonet) år i huvud- 
sak finskspråkiga. I den (brra ingår tidvis re
suméer på andra språk, i den senare en 
svenskspråkig artikel.

Båda de finländska tidskrifterna har till 
(oljd av tryektekniken ett undermåligt Bild
material: i Liehuvat Värit rikt och varieran- 
de, i Hopealeijona knappt.

Liehuvat Värit utges av scouter och spalt- 
utrymmet upplas till stor del av nya scoutla- 
nor och -emblem. Nyhetssidorna är väl sköl- 
ta och lörändringar i världcns llaggor och 
vapen registreras snabbl. Tonvikten är lagd 
på llaggor och annan territoriell heraldik. 
Arliklar av vetenskaplig karaktär ingår inte 
- lyekligtvis, ly hårvid saknar redaktionen 
helt urskiljning.

Hopealeijona gör intryek av alt vara 
framlvingad. Man har med våld velal göra 
eit alternativ till den åldre konkurrenten. 
Resultatet är gammal skåpmat med tråkig 
layout.

Efter att lor något decennium sedan ha 
vunnit intcrnalionclll erkånnande är den 
finländska heraldiken nu på våg mot en bol- 
tennotering, om man lår döma av publika- 
tionsverksamheten.

Dåremol har Vapenbildcn utvecklals på 
ett glädjande sätt. Inte bara har del an- 
språkslosa duplikatet utbytts mol en anstæn
digt tryekt tidskrifl med goda foton och satta 
bildtcxler. Också innehållsmåssigt har Va- 
penbildcn, som började sin bana som ett fo
rum lor polemiska angrepp, slagit in på in
formationens och den hcraldiska håvdatcck- 
ningens sunda bana.

Skribentskaran har vidgats, vilket varil en 
lörulsätlning Ibr Vapcnbildens fortbeslånd. 
Förulsätlningar borde nu finnas Ibr en såvål 
kvalitets- som kvantitetsmåssig expansion, 
läsarna till Ibrnbjelse.

H.Dgm.

Heraldik og EDB
Harald Nissen og Monica Aase: Segl i Univer
sitetsbiblioteket i Trondheim (Seals in the Universi- 
ty Library of Trondheim)’, Tapir Eorlag/Del 
Kongelige Norske Videnskabers Selskab; 
Oslo 1990; 244 sider; 69 illustrationer; pris 
Nkr. 190 hos Universitetsbiblioteket i 
Trondheim, N-7004 Trondheim.

Harald Nissens og Monica Aases nye regi
strant over seglsamlingcn i Universitetsbib
lioteket i Trondheim er cl værk, der på flere 
vigtige punkter fortjener ros.

De lo medarbejdere ved universitetsbi
blioteket har således med deres systematiske 
og vidtspændende fremstilling formået dels 
at producere én for heraldikcre, personalbio- 
grafer og andre historikere nyttig og nydelig 
håndbog, der med bedste tydelighed demon
strerer heraldikkens - og sigilliografiens - 
potentiale som historisk hjælpevidenskab. 
Men dels er bogen også som cn ægte frontlø
ber cn illustration af, hvorledes heraldikken 
— både som hjælpevidenskab og i egen ret - 
kan videreudviklcs ved hjælp af de mulighe
der, som den moderne EDB-tcknologi åbner 
op for.

Det både norsk- og engclsk-sprogede værk 
er således cn illustreret, skriftlig udgave af 
den afforfatterne udarbejdede EDB-databa- 
se over den samling segl, som er fæstet til do
kumenter, manuskripter og breve i Universi
tetsbiblioteket i Trondheims arkiv.

Samlingen, der omfatter ca. 1.100 heraldi
ske og ikkc-hcraldiske segl, stammer blandt 
andel fra Det Kongelige Norske Videnska
bers Selskab, hvis bibliotek - sammen med 
Norges Lærerhøgskoles bibliotek - siden 
1984 har udgjort universitetsbiblioteket. Sel
skabet barda også støttet udgivelsen af vær
ket, der er nr. 1 i selskabets skriftserie.

Bogen indeholder udover en indledning 
på norsk og på engelsk, der beskriver segl- 
samlingen og EDB-rcgistrcringen af denne, 
en første hoveddel på 134 sider, indeholden
de et hovedregister over scglsamlingen, ba
seret på den opbyggede database og ordnet 
efter seglenes ejermænds efternavne.

Databasen, som katalogiseringen af segle
ne, og dermed det foreliggende værk, bygger 
på, er baseret på cn registrering af op til ikke 
mindre end 12 hovedkategorier af data: (1) 
navn, (2) titel og (3) fødsels- og dødsår for
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den heraldiske person, der har Tørt seglet, 
blasonering afscglets (4) skjold og eventuelle 
(5) hjclmtegn og (6) skjoldholdcrc. Hertil er 
så knyttet dokumentets (7) år og (8) opstil
lingssignatur i arkivet, (9) eventuelle be
mærkninger, (10) negativnummer fbr alfoto- 
graferede segl, (11) bogstaver ved mono
gramsegl og (12) et ID-nummcr.

Det betyder konkret, at det er muligt Tor 
brugeren af EDB-registranten at søge på ek
sempelvis et efternavn, cn tinktur, et enkelt 
skjoldmærke, etc., også selvom dc øvrige 
data måtte være ukendte.

I bogform indeholder værket de samme 
data for samlingens ca. 1.100 segl, hvoraf 69 
cr gengivet, som er spredt udover hele sigil- 
liograftcns vide felt. Således forefindes ek
sempelvis 107 institutionssegl for bl.a. kon
sulater, laug og virksomheder, 147 segl for 
gejstlige, og segl for mere end 50 militærfolk, 
15 amtmænd, 25 fogeder, fire lagmænd, cn 
overbirkedommer, 25 sorenskrivere, og en 
lang række kendte fyrste- og adclsvåbcn m.v.

Aldersmæssigt strækker seglene sig fra 
1500-tallet til endnu nulevende personer, og 
geografisk og historisk omfatter de cn række 
ikke-norske, herunder blandt andet lyske og 
- naturligt nok — ikke mindst danske. Såle
des indeholder seglene da også blandt andet 
insignier Tor Dannebrogsordenen, Elefantor
denen, Hosebåndsordenen og Nordstjerne- 
ordenen.

Ved dc blasoneringcr afscglcnc, der ligger 
lil grund for opstillingen afscglcnc, har for
fatterne med vclberåd hu skelet til så fremra
gende nordiske publikationer som Nordisk 
Heraldisk Terminologi af Jan Raneke, Norske 
Sleklsvåpen af Hans Cappelen, Heraldisk Nøkkel 
af Herman Løvenskjold og Danske Adelsvåbener af 
Sven Tito Achen. Resultatet cr da også, at bla- 
soneringerne generelt er både så enkle og 
utvetydige, at det alene cr cn skam for øjet, 
at ikke alle segl cr alTolograferet. Tilmed in
deholder blasoncringcrnc meget prisværdigt 
angivelser af hvilke familier, der har ført de 
våbenskjolde, der målte indgå som dele af 
sammensatte våbener.

Bogens anden hoveddel, på 64 sider, be
står af tre let anvendelige heraldiske nøgler 
til seglsamlingcn, omfattende én nøgle over 
skjolde og figurer i segl uden skjold, én over 
hjclmtegn og figurer over skjoldene, og én 
over skjoldholdere eller figurer ved siden af

eller under skjoldet - alle med henvisninger 
til navnene på seglenes ejermænd, anført i 
det foregående hovedafsnit.

Herefter følger meget fortjenstfuld! for for
fatterne cn oversigt med navnene på dem, 
der i deres segl har gengivet ordensinsignier, 
saml cn alfabetisk ordnet liste over de i segle
ne anvendte deviser.

Videre følger i bogens sidste hovedafsnit 
dels cn norsk-engclsk oversættelse af de i ho
vedregisterets blasoneringcr anvendte heral
diske termer samt en engclsk-norsk oversæt
telse af samme. Mens del første cr en særde
les rosværdig og nyttig gestus overfor de for
håbentlig mange ikke-skandinaviske læsere 
af bogen, er del - for undertegnede - lidt 
sværere at se, hvad den engclsk-norskc he
raldiske ordbog skal bruges til. I hvert fald 
for det foreliggende værk, hvor ingen af bla- 
soneringerne cr på engelsk.

Endelig afsluttes bogen med cn detaljeret 
bibliografi, omfattende dels heraldisk, dels 
biografisk litteratur af relevans for værket.

De umiddelbare kritikpunkter mod bogen 
cr få og små - og alene af teknisk art. Således 
kunne blandt andel en del af bogens fotogra
fiske scglgcngivclscr have været bedre belyst.

Men det cr detaljer og bør ikke overskyg
ge, al bogen - og ikke mindst det forudgåen
de arbejde - burde blive en forbilledlig inspi
ration for hcraldikere i andre lande lil at for
berede cn EDB-rcgistrering af disse landes 
seglsamlinger og våbenregistranter.

KuK

Fleip om Columbus
Tor Borch Sannes: Christopher Columbus - en 
europeer fra Noree? Oslo 1991, 236 s., ill., pris 
NOK 248,-.

Skeptisk åpnerjeg den nye bok som påstår 
at Christopher Columbus var norsk. Skepsi
sen blir ikke mindre etterhvert som jeg lescr. 
Min konk lusjon er at bokens forfatter enten 
ikke har konirollcrt de avgjørcnde ledd i bc- 
viskjeden, eller at han har skrevet bokcn på 
fleip og i spøk.

En bærebjelkc - boks tavelig talt — i bokens 
teori cr at en norsk slekt Bonde skal ha halt en 
skråbjelke belagt med ire stjerner som sitt 
våpcnskjold. En skråbjcikc finnes nemlig
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også i Columbus’ våpen, ifølge Iwken. Trist 
da bare at Bondes skråbjelkc med stjerner 
for lengst er påvist å ikke være riktig. Boken 
bygger ene og alene på opplysninger i det 
gamle dansk-norske adelsleksikon fra 1781- 
1813.

Men dette leksikonet lok nok feil på man
ge punkter. Det er velkjent og påvist i det nye 
adelsleksikonet fra 1904. Skråbjclke-våpenet 
er der avlivet med kommentarene »ukjent«, 
henholdsvis »ikke dansk adel«. (»»Dansk« 
betyr her også norsk). For ordens skyld: 
skråbjelke med stjerner kjennes ikke i den 
berømte svenske Bonde-slcktcn heller. All 
dette kan man lett skade seg rede på ved å slå 
opp i de bøkene som det er uttrykkelig hen
vist (il i en »bibliografi« bak i Columbus-bo- 
kcn.

Dermed er vel del nødvendige sagt om ni- 
vået til påstandene i den nye boken.

Jeg og de bøker jeg har vært med på om 
norske slckts- og kommunevåpen, er nevnt i 
bibliografien. Hva bokens forfatter har (att 
ut av disse to bøkene, er ikke godt å si. Jeg 
kan ikke se hva det er han mener å henvise (il 
der. For øvrig har boken en helt ny heraldisk 
betegnelse: »mar (skråbalk)«. Dette mysti
ske ord er hit til ukjent i norsk heraldikk. Det 
synes å være en ren forvrengning av det en
gelske ordet »bar« for bjclkc og del svenske 
»balk« som på godt norsk heter skråbjelkc.

På delte sviktende grunnlag konstruerer 
boken ct helt nytt fenomen: »sctcstcdscmblc- 
met mar«. Dette skal være dannet av steds- 
navnet Sem, utviklct fra Sjøheim og Sæhci- 
mar, far vi høre. Boken går videre til før he
raldisk tid da »marr belyr sjø«. Delle »mar« 
skal ha blill til skråbjelkc og tilogmed ha 
»hevd i slektcn«! Akk, ja. Ikke nok med det. 
Ifølge boken betyr »mar« cn avstamning fra 
Mørc-jarlenc. Dermed fører man linjenc til 
både president George Washington og fyr
stehuset Oldenborg. Alt fordi de også har 
våpcnskjold med horisontale bjclkcr. Ikke 
noe av dette henger i hop. Skråbjclkcr, stjer
ner og bjelkcr i forskjeHigc kombinasjoner er 
myc bruktc figurer som finnes i tusenvis av 
europeiske våpcnskjold - uten noen forbin
delse med hverandre. Dette kan vi se i en
hver heraldisk håndbok.

Heraldikken cr altså bokens forfatter helt 
ukjent med. Noc dristig, når bokens påstan
der hviler på våpcnmerkcnc. Enda verre er

det at alminnelig sunn fornuft svikter i bo
kens resonnementer. Og slektshistorien i bo
ken kan ikke las alvorlig.

Vi vel al Columbus har en spansk navne- 
versjon, Colon, (italiensk versjon: Colombo). 
I boken lar vi høre at navnet går tilbake i 
1400 år til en mann »Colonus« i Roma i år 49 
c. Kr. Videre går navnet til »kongehuset 
Kolchos« i Vcst-Kaukasus før folkevandrin
gene, flcipcr boken. Slcktsovcrsikten i boken 
cr likc spøkcfull. Den begynner med en 
»Heimi« som »tilhørte det norske kongehu
set som omkring 115 f. Kr. ble detronisert av 
aser som erobret Skandinavia«. Norsk histo
rie må selvfølgelig skrives helt om, citer disse 
radikale nye tanker. Dcssverre gis ingen kil
dehenvisninger.

La gå da - delte får vi la som bokens spø- 
kefulle og mytiske del. Men særlig mer se
riøst biir det ikke når vi kommer til Colum
bus’ angivelige farfar. Han påstås å være en 
kjent presi, Jens Pedcrsson på 1400-tallet i 
Nordljord. Jens og hans far, farfar og oldefar 
cr behandlet av vår fremste middelalder-ge
nealog, riksarkivar Asgaul Stcinncs, i Norsk 
Slcktshistorisk Tidsskrift, (Oslo 1972) bind 
23, særlig side 20. Æltelinjen beslår av nor
ske menn, uten slcktsnavn i tillegg til son-en- 
delsenc, har Stcinncs vist oss.

Disse menn er visst ikke gode nok for Co
lumbus. I boken er dc freidig byttet ut med 
medlemmer av den svenske adelsslektcn 
Bonde, selvom dc ikke har noe å gjøre med 
personenc i Nordljord. Boken gjør dessuten 
kong Karl Knutson Bondes gamle grandon
kel Peder til kongens fetter. Peders datter 
Margrete bl ir sagt å ha det fatale skråbjelkc 
med stjerner-våpenet. Vips, her cr beviset på 
Bondc-avstamningen! Dc sickislinjcr som

Til venstre det fiktive og lil høyre det riktige 
Bonde-våpcn. - Fra Adclslcksikonct, 1813.
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lanscrcs slik er naturligvis ukjcntc i de man
ge bøkcr og artikler om utforskningen av den 
svenske Bonde-ætten. Del samme gjcldcr et 
par andre fantastiske påstander om Colum
bus’ slektslinjer til Norden. Lit fra navnelik- 
het trekkes forbindelser fra noen italienere til 
påståtte medlemmer av slcktenc Bonde, 
Galle og »Roos av Ervalla«. Personene er 
ikke nevnt i de utførlige slektsoversiktene 
som finnes i tilgjengelig litteratur.

Columbus’ far og mor slipper heller ikke 
unna fornorskningen. Faren skal være av æt
ten Bonde og moren »Roos av Ervalla«. 
Denne oppsiktsvekkende nyhel har ingen 
andre forskere kjent lil eller en gang antydet. 
Vel, nyheter om fortiden dukker jo stadig 
opp. Bare synd da at den nye boken ikke har 
annet å fare med enn det avslørlc våpen- 
skjold og noen hjemmestrikkede »oversettel- 
ser« av foreldrenes navn. Vcvcren (lalin: 
textor) Domenico Colombo i Genova biir 
vridd lil »Dominicus Bonde«; el hittil ukjent 
navn i Norge, Danmark og Sverige. Denne 
mann påstås identisk med en forøvrig ukjent 
skatteoppkrcver (taxator) Dominicus i Si. 
Columba-klostcrct på øya lona i Irskesjøcn. 
Delte sterke krumspring gjøres angivelig for
di klosteret var »adminislrert av erkebisko- 
pen i Nidaros«.

Like luftig er bokens fornorskning av Co
lumbus’ mor, Susanna Fonlanarosa. Navnet 
hennes er friskt oversatl til »Susanna Roos 
av Ervalla«. En god spøk - hele navnet 
»Roos av Ervalla« ble nemlig ikke brukt av 
slekten selv. Navnel er bare en praktisk be
tegnelse som er lavet av senere historikere.

Ikke mere alvorlige er bokens personer 
»Vilhjalm Bonde« (frilt oppdiktet), »Wil
liam Nygaard« (ja, ikke forleggercn, men 
overscttelse av en fransk 1400-lalls admiral,

Guillaume de Cascnove), dc »to pavefami
lier er forbundet med Nordfjord« ( »Jon pave 
Thorkellson« står det faktisk i boken, og æt
ten Smør), og mange, mange liere mystiske 
mennesker.

Et hjertesukk til sist: hvorfor tar boken fra 
oss Kristoffer Trondsen (Rustung)? Han 
omdøpes plutselig lil Galle, denne berømte 
sjørøver og admiral, »Rustungen«, som er 
stamfar for mange av oss på Østlandet, Vest
landet og adskillige andre steder.

Men for øvrig er boken meget pent og 
kostbart utstyrl. Den er skrevet letllcst og 
underholdende. Jeg tror ikke vi behøver å ta 
bokens heraldikk og genealogi alvorlig, men 
se dette heller som cn gøyal fabel.

Hans Cappelen

Ryska ßaggor på postkort
Ilkka Kantola - Kari K. Laurla - Teuvo 
Termonen: Postkortfrån ofårdsåren, del 2, Flag
gor till sjöss. 2.2. Kejsardömet Rysslands och slor- 
Jurstendömet Finlandsßaggor. Vammala 1989. 
Hfl, 272 ss, ill i sv-v o larg. Distribution Col
legium Heraldicum Fennicum, Box 3, SF- 
01661 Vanda, pris FIM 200,-.

Del ambitiösa projektet om olardsårens 
(1899-1917) heraldiska postkort har hunnit 
till del 2.2. Jag hänvisar till min recension av 
del 2.1 i Heraldisk Tidsskrift 60, 1989 med 
ett viktigt tillägg. Hår beskrivs och avbildas 
ryska marina Ilaggor och bclälstecken samt 
segclklubbsdaggor, vilka såvitljag vet aldrig 
tidigarc (orckommit annat an i ryska verk. 
För inlresseradc av rysk daggkunskap öpp- 
nas hår helt nya perspektiv. Texten år som 
lörut finsk-svensk-engclsk.

H.Dgm.
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